
ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 
 
 

Česká lesnická společnost, z. s.  
 

 
 

 
Vás srdečně zve na venkovní pochůzku: 

 

 
 

Brdy vojenské – změna využívání 
rozsáhlého území 

 

 

 
Pořádáno za podpory  

Ministerstva zemědělství  a Vojenských lesů a statků ČR, s. p. 

    
 

 

 

 
 

 

Termín:          6. září 2018 (čtvrtek) 

Místo konání: LS Mirošov, K lesní správě 193, 338 43 Mirošov 
 

mailto:cesles@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 
Anotace akce:  
 
Přírodní lesní oblast Brdská pahorkatina tvoří rozsáhlý lesnatý komplex ve vnitrozemí 
Čech, jihozápadně od Prahy.  Vrcholky zaoblených kopců převyšují o 300 až 500 m okolní 
krajinu – nejvyšší vrchy mají přes 800 m n. m (Tok 865 m n. m, Praha 863 m n. m, 
Třemšín 827 m n. m). Od roku 1926 do r. 2015 byla větší část Brd součástí vojenského 
újezdu, který na desítky let uzavřel oblast pro většinu odborné a laické veřejnosti. 
Největším vlastníkem daného území je stát (v jižní části církev). Z lesnického hlediska na 
státním majetku i nadále hospodaří státní podnik Vojenské lesy a statky ČR, s.p. 

Po celou dobu, kdy území bylo součástí vojenského újezdu, byly hospodaření ovlivněno 
potřebou výcviku vojsk. Pozůstatkem této doby jsou například dopadové plochy vzniklé a 
udržované činností vojsk (včetně ze Svěrákova filmu známého pěchotního srubu na 
dopadové ploše Jordán). Na části dopadových ploch jsou již lesní porosty, které i dnes 
nejsou a ani v dohledné době nebudou pro veřejnost přístupné (možná přítomnost 
munice). Většina ostatních ploch byla lesnicky obhospodařována. Typická jsou jak bohatší 
stanoviště ve spodních částech svahů (autochtonní kvalitní porosty SM, zčásti i BK), 
stanoviště chudší v suťových svazích i nepříznivé podmínky vrcholových partií (vrcholový 
fenomén i špatné půdní podmínky).   

Brdy jsou též významnou pramennou oblastí, proto zde byla vyhlášena „Chráněná oblast 
přirozené akumulace vod Brdy“. Ve vrcholových partiích vystupují místní horniny 
(slepence, křemence, tvrdé pískovce a buližníky) jako skalní stupně, nebo balvanité 
droliny na úpatí svahů. Od r. 2016 je území vyhlášeno chráněnou krajinnou oblastí. 
Nachází se zde i několik území zařazených do programu Natura 2000. Turisticky známé 
jsou i významné vodní plochy - Padrťské rybníky. 

Do této krajiny jste zváni v době, kdy lze posoudit stav účelového hospodaření i záměry 
ochrany přírody, jak ovlivňovat přírodní procesy za účelem zachování bezlesí.  
 
 
Akce je akreditována v systému agroporadenství MZe. Účastníci obdrží osvědčení o účasti. Česká 

lesnická společnost je akreditovaná vzdělávací instituce u MV ČR pod číslem AK/l-40/2012. 

 
 

Odborný garant:  

Ing. Martin Chytrý, Ph.D. 
Vojenské lesy a statky ČR, s.p., divize Hořovice 
tel.: +420 731 137 696, Martin.Chytry@vls.cz 

Ing. Miroslav Sloup  
předseda OS ČLS Biologické  
tel.: +420 724 153 571, e-mail: sloup.miroslav@uhul.cz 
 

Organizační garanti: 

Ing. Zdeněk Vacek, Ph.D. 
tajemník ČLS, z. s. 
tel.: +420 724 273 683, e-mail: tajemnik@cesles.cz  

 

mailto:cesles@cesles.cz
mailto:Martin.Chytry@vls.cz
mailto:sloup.miroslav@uhul.cz
mailto:tajemnik@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 
Program venkovní pochůzky 

(změna programu vyhrazena) 

8:30 – 9:00  Registrace 

9:00 – 9:15 Zahájení a uvítání účastníků  

 Ing. Miroslav Sloup (ÚHÚL Plzeň) 

9:15 – 12:00 Dopolední blok            Ing. Martin Chytrý, Ph.D. (VLS Hořovice) 

- bývalá střelnice Kolvín, ukázka sukcese na opuštěných plochách, 

- Padrťské rybníky – diskuse nad navrhovaným omezením hospodaření 
na vodních plochách, 

- Bahna – bývalé vojenské cvičiště, částečně převedené do lesa, 
částečně udržované jako bezlesí. 

 

12:00 – 13:00 Oběd v restauraci Hamrovka v Dobřívi 

13:00 – 15:45 Odpolední blok            Ing. Martin Chytrý, Ph.D. (VLS Hořovice) 

- dopadová plocha Jordán – rozsáhlá vřesoviště vzniklá vojenskou 
činností, 

- zarůstající dopadová plocha Tok, 

- Jindřichova skála a skalní vyhlídka na hrad Valdek, 

- návrat do Mirošova. 

15:45 – 16:00 Diskuze, shrnutí a ukončení venkovní pochůzky 

  Ing. Miroslav Sloup (ÚHÚL Plzeň) 

 

Na Vaši účast se těší pořadatelé! 

 

 

 

 

Doprava: 

Venkovní pochůzka proběhne vlastními osobními auty. Návrat z exkurze bude na místě 
srazu, tudíž kvůli speciálnímu režimu oblasti je nutné si sesednout do aut a využít jejich 
maximální kapacitu. 

 

mailto:cesles@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 

Organizační pokyny: 

1. Odborná akce se koná 6. 9. 2018 na LS Mirošov, K lesní správě 193, 338 43 Mirošov. 

2. Přihlásit se můžete on-line (formulář u akce na webu ČLS) nebo vyplněním elektronického 
formuláře v MS Word (stačí zaslat e-mailem). Vyplněné přihlášky zašlete nejpozději  
do 4. 9. 2018. 

Adresy:  e-mail pro zaslání přihlášky……. prihlasky@cesles.cz  

on-line formulář ……………….. www.cesles.cz (kalendář akcí) 
(Při on-line přihlášení již nemusíte zasílat formulář v MS Word!) 

3. Na jednu přihlášku lze přihlásit i více účastníků a úhradu provést jednou platbou. Při platbě 
do zprávy pro příjemce uveďte jméno/a účastníka/ů. 

4. Účastnický poplatek (kategorie vložného):  

A1 – základní vložné placené bezhotovostně ............................................... 450,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, průvodce, občerstvení) 

A2 – základní vložné placené v hotovosti na místě ...................................... 500,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, průvodce, občerstvení) 

S1 – vložné pro členy ČLS placené bezhotovostně ...................................... 350,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, průvodce, občerstvení) 

S2 – vložné pro členy ČLS placené v hotovosti na místě ............................. 400,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, průvodce, občerstvení) 

Částka je včetně DPH 21 %. Daňový doklad obdrží účastníci na místě. 

5. Poplatek za účastníka (účastníky) uhraďte do 4. 9. 2018 ve prospěch účtu ČLS. Č. ú.: 
262516170/0300 ČSOB, var. symbol: číslo proforma faktury při registraci on-line nebo vaše 
IČ při registraci přes Word přihlášku, spec. symbol: 1812, k. s. 0308.  

Do poznámky pro příjemce na platebním příkaze uveďte jméno přihlášeného účastníka! 

6. Preferujeme bezhotovostní platbu, daňový doklad obdrží účastníci na semináři. Je možné 
provést platbu i v hotovosti na místě. 

7. Cestovné a případné další náklady si hradí účastníci sami nebo jejich vysílající organizace.  

8. Nezúčastníte-li se semináře, pošlete za sebe náhradníka. Poplatek nebude vrácen, ale 
zašleme sborník. 

 

mailto:cesles@cesles.cz
mailto:prihlasky@cesles.cz
http://www.cesles.cz/

